Esercizio 65

1. Alexander multas gentes domuit (perf. di *domo, as, 1^a*), at non se ipsum (= se stesso): nam propter iram amicum Clitum necavit. — 2. Autumno tritici grana agricola defodit (= nasconde sotterra), hieme semina tumescunt et vere erumpunt. — 3. Longa et aspera fuerunt bella Romanorum in (= contro) saevum Samnitium populum. — 4. Nimiā optimatum potestate plebs Romana seditionem commovit. — 5. Mycenarum et aliarum (= altre) Achaeorum arcium vestigia adhuc manent. — 6. Limpida aqua fontium puella cum amicis flores aspergebat. — 7. Magna pluviarum copia flumen crescit et pontem rumpit: quare (= per la qual cosa) multi vici cibis et auxilio orbi manent. — 8. Papyri planta in ripis Nili fluminis crescebat copiosa et eius (= sua) corticem antiqui Aegyptii pro (= in luogo di) charta adhibebant.

Esercizio 71

1. *Iuvenum virtus et senum prudentia civitates servabant.* — 2. *Accipitrum rostra arma periculosa et saepe mortifera avibus et hominibus sunt.* — 3. *Canum sagacitas venatori ferarum latibula ostendet.* — 4. *Ducum Graecorum scuta ex auro et argento erant.* — 5. *Matrum nimius amor saepe filios corrumpit.* — 6. *Vatum verba mirum ardorem in civibus excitant.* — 7. *Castoris (Castor, öris, m. = Castore) et Pollucis (Pollux, ucis, m. = Polluce) fratrum magnus fuit amor inter se (= tra di loro).* — 8. *Saepe magistrorum et parentum consilia iuvenes contemnunt.* — 9. *Non semper sunt in liberis patrum virtutes.* — 10. *Ex ferro et aere faber fingit magnam copiam armorum et utensilium.*

Esercizio 72

1. Al tempo dei Romani grande era l'autorità dei padri di famiglia. — 2. I Romani donavano ai vincitori di gare una corona di lauro. — 3. La vigilanza dei cani protegge gli ovili e mette in fuga i lupi e i ladri. — 4. Il timore degli sparvieri teneva le colombe nei nidi. — 5. La concordia dei fratelli accrescerà la prosperità della famiglia e la letizia dei genitori. — 6. Sulla rocca, nel tempio di Minerva, i Troiani conservavano un'antica (*priscus, a, um*) statua di legno della dea: il Palladio (*Palladium, ii, n.*). — 7. Gli antichi Spartani avevano grande rispetto dei vecchi. — 8. La vita delle api offre un meraviglioso esempio di operosità.

Esercizio 73

1. *Ante (= prima di) cenam antiqui Romani « mulsum » bibebant, potionem ex vino et melle.* — 2. *Athenienses ob victoriam laeti navis puppim floreis coronis ornaverunt.* — 3. *Ex vallo hostes turrim spectant.* — 4. *Aratrum constat ex (= di) vomere, buri, temone et iugo.* — 5. *Cibis et potionibus famem ac sitim explebimus, otio mentes recreabimus.* — 6. *Darius et Xerxes, Persarum reges, Persepolim miris aedibus ex marmore ornaverunt.* — 7. *Antiquis temporibus medici herbis febrim curabant.* — 8. *Romani pontem Sublichtum ex ligno in Tiberi aedicaverunt.* — 9. *Studia litterarum et philosophiae in urbe Neapoli fluerunt.* — 10. *Nidores sulphurei (= di zolfo) sitim et tussim excitant.*